[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2022 № 500

	О проведении конкурса «Предприниматель года»

В целях реализации государственной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности:

1. Провести конкурс «Предприниматель года» (далее - конкурс).

2. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии по проведению конкурса (приложение 1).

3. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения конкурса (приложение 2).

4.Управляющему делами администрации Починковского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «На земле починковской» и размещение на официальном сайте администрации округа в течение пяти рабочих дней со дня принятия.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного
самоуправления округа
М.В.Ларин
	Направлено:
	в управление экономики и прогнозирования - 1 экз.

финансовое управление – 1 экз.

Рязанцевой Е.И.- 1 экз.

Калашниковой М.В. - 1 экз.

в дело - 3 экз.

Приложение 1

к постановлению администрации

Починковского муниципального округа
от 11.05.2022 № 500
СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

 КОНКУРСА «ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

	Председатель комиссии:

	Ларин Михаил Васильевич
	-
	глава местного самоуправления округа, председатель комиссии

	Грибанова Светлана Васильевна
	-
	ведущий специалист управления экономики и прогнозирования администрации округа, секретарь

	Члены комиссии:

	Першина Ольга Ивановна
	-
	начальник управления экономики и прогнозирования администрации округа

	Родионова Надежда Александровна
	-
	начальник финансового управления администрации округа

	Яшков Алексей Александрович
	-
	начальник отдела правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации округа

	Рязанцева Екатерина Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области в Починковском районе (по согласованию)

	Калашникова Марина Васильевна
	-
	директор АНО «Центр развития предпринимательства Починковского муниципального района» (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации

Починковского муниципального округа
от 11.05.2022 № 500
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

1.Конкурс «Предприниматель года» (далее – конкурс) проводится администрацией Починковского муниципального округа (далее – администрация) с целью реализации государственной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Починковского муниципального округа, формирования благоприятных условий для предпринимательской и деловой активности населения.

2.Основными задачами проведения конкурса являются:

- выявление, поощрение и распространение передового опыта субъектов малого и среднего предпринимательства, наиболее эффективно работающих в свободных экономических условиях, содействие в реализации их проектов;

- привлечение инвестиций в малый и средний бизнес;

- создание необходимых условий, направленных на повышение роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социальном и экономическом развитии округа;

- формирование банка данных лучших предпринимателей округа.

3.Участниками конкурса могут стать юридические лица и индивидуальные предприниматели, отвечающие требованиям части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и части 1 статьи 3 Закона Нижегородской области от 5 декабря 2008 года №171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области»;

4.Участники конкурса, должны быть зарегистрированы в установленном порядке, осуществлять свою деятельность на территории Починковского муниципального округа и отвечать требованиям настоящего Положения.

5.Материалы для участия в конкурсе подаются в администрацию Починковского муниципального округа (управление экономики и прогнозирования).

6.Участники конкурса в установленные сроки в полном объеме предоставляют следующие материалы:

- заявка на участие в конкурсе с указанием номинации конкурса;

- анкета участника (приложение 1 к настоящему положению), заверенная печатью и подписанная руководителем организации;

-копии документов, подтверждающих достоверность указанных в анкете участника сведений, заверенные руководителем организации;

-справка об организации в свободной форме, содержащая краткую информацию о реализуемых товарах и услугах;

7.Не допускается участие одной организации в нескольких номинациях конкурса.

8.К участию в конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:

-в отношении которых были выявлены факты несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, приостановки действия или лишения лицензии, нарушения законодательства Российской Федерации в течение 2020 года;

- находящиеся в стадии ликвидации;

- имеющие задолженность по налогам, сборам, взносам, выплате заработной платы работникам;

-сообщившие о себе недостоверные сведения.

9. Материалы для предъявления на конкурс оформляются в строгом соответствии с условиями конкурса и рассматриваются конкурсной комиссией (далее- комиссия) в полном объеме.

10.Прием материалов на конкурс «Предприниматель года – 2021» осуществляется с 16 мая 2022 года по 24 мая 2022 года по адресу: с. Починки, ул. Ленина,д.1., кабинет управления экономики и прогнозирования администрации округа.

11.Извещение о проведении конкурса и начале приема заявок на участие в конкурсе размещается администрацией на интернет-сайте: http://pochinki.org и в газете «На земле починковской».

12.Подведение итогов конкурса проводится комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации Починковского муниципального округа.

На основе представленных участниками сведений, конкурсная комиссия определяет по одному победителю в каждой номинации:

- «Эффективность и развитие в сфере торговли» присуждается за лучшие показатели эффективности деятельности, расширение ассортимента и улучшение качества продукции;

- «Эффективность и развитие в сфере производства» присуждается за лучшие показатели эффективности деятельности, выход на новые рынки, расширение ассортимента и улучшение качества продукции;

- «Социальная ответственность и благотворительность» присуждается за предоставление социальных гарантий работникам, обеспечение безопасности товаров и услуг, участие в решении социальных задач округа и благотворительную деятельность.

13.Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

14. Комиссия принимает решение по каждой номинации открытым голосованием простым большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

15.Решение комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывает председатель комиссии.

16.Комиссия вправе завершить конкурс по отдельным номинациям без объявления победителей, если по истечении срока подачи заявок не поступило ни одной заявки по данной номинации.

17.Комиссия вправе присуждать специальные призы участникам конкурса за создание, развитие и освоение новых технологий, за выдающиеся результаты в продвижении торговых марок и брендов в производственной и иных сферах предпринимательской деятельности.

18. На основании решения комиссии победители конкурса награждаются благодарственными письмами администрации Починковского муниципального округа.

19.Информация, предоставленная участниками конкурса, не может быть использована без их письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. Представленные конкурсные материалы участникам конкурса не возвращаются.

Приложение 1
к положению о порядке

проведения конкурса

«Предприниматель года»
Анкета участника конкурса «Предприниматель года»

	Сведения об участнике конкурса

	Фамилия, Имя, Отчество

	Дата рождения

	Должность, место работы

	Образование (высшее, среднее профессиональное, среднее общее)

	Стаж работы

· общий,

· в отрасли,

· в коллективе

	 Трудовая деятельность

(сведения с последнего места работы по данным трудовой книжки):

· месяц и год поступления/ухода

· должность

· местонахождение организации

	Домашний адрес, телефон

	Общественная деятельность

	Благотворительная деятельность

	 Сведения о семье

	Районные, областные награды и даты награждений

	Публикации в прессе

	Ваш жизненный девиз

	Сведения о предприятии

	ФИО руководителя

	Наименование предприятия,

· отрасль,

· основной профиль деятельности,

- выпускаемая продукция

	 Адрес, индекс предприятия, телефон, факс, e-mail

	Количество работающих на предприятии

	Краткая характеристика предприятия: основной и сопутствующий виды деятельности, выпускаемая продукция и рынки ее сбыта, сырьевые ресурсы, их источник. Достижения за прошедший год: динамика показателей (подробно в основных показателях)

Основные показатели деятельности

	Показатели
	Единицы измерения
	2019 год
	2020 год
	Темп

роста

%

	Объем продукции:

1)в стоимостном выражении

2)в натуральном выражении
	Тыс.руб. Ед., тонн, и т.д.

	Число работающих
	Чел.

	Средняя заработная плата
	Руб.

	Объем инвестиций, в т.ч. за счет собственных средств
	Тыс.руб.

	Сумма уплаченных налогов и платежей
	Тыс.руб.

Каждая отрасль представляет свои специфические показатели. Например: организации здравоохранения, культуры указывают соотношение платных и бесплатных услуг. Сельскохозяйственные предприятия представляют в основных показателях свои производственные характеристики.